京都大学附属病院を受診された患者様並びに京都大学の研究に試料を提供いただいた皆様へ

本学では他の研究機関で行われる臨床研究のため、本学に保管されている試料、情報を提供しています。本研究の対象者に該当する可能性のある方で、試料や診療情報等を研究目的に提供されることを希望されない場合は、下記の申し出先・問合せ先にご連絡ください。提供を拒否されても不利益を被ることはありません。

1 研究課題名	日本における1年間の感染性心内膜炎症例の疫学調査			
2 研究責任者の氏名と所	光武耕太郎			
属研究機関の名称	埼玉医科大学国際医療センター			
3 研究期間	2025年3月19日 ~ 2027年12月31日			
4 共同研究機関等の名称	共同研究機関の名称 (責任者の職名/氏名):			
と各施設の責任者の氏名	・埼玉医科大学国際医療センター(感染症科感染制御科 教			
	授/光武耕太郎)			
	•埼玉医科大学大学院医学研究科(生物統計学教室 教授/			
	川﨑洋平)			
	·東北医科薬科大学(老年·地域医療学 准教授/大原貴裕)			
	・埼玉医科大学総合医療センター(総合診療内科・感染症			
	科 川村隆之)			
	診療情報提供機関の名称と責任者の氏名			
	京都大学医学部附属病院検査部 教授 長尾美紀			
	他、別紙(研究協力機関リスト)に記載			
5 承認した倫理審査委員	埼玉医科大学国際医療センター倫理審査委員会で承認を得てい			
会と研究機関の長の許可	ます。			
6 研究の目的と意義	日本における1年間に感染性心内膜炎に罹患した患者さんの情			
	報を収集し、原因菌や症状、治療などの詳細を解析すること			
	で、今後の感染性心内膜炎の診断・治療に役立てます。			
7 対象となる試料・情報	2023年4月1日から2024年3月31日の期間に京都大学医学部			
の取得期間等	附属病院を受診し、感染性心内膜炎と診断され、入院され検			
	査・治療を実施した患者さんを対象とします。			
8 試料・情報の提供予定	2025年8月1日			
日				
9 研究の方法と提供する	施設病床数及び電子カルテの情報(年齢、性別、基礎疾患、合			
試料や情報の項目	併症、発症経緯、心臓エコー所見、原因菌、外科的治療の有			
	無、抗菌薬治療の有無、院内死亡、90 日死亡、90 日以内の再燃			
	など)を提供します。			
10 試料・情報の他研究機	提供する電子カルテの情報から、氏名や住所等の患者様を直接			

関への提供およびその提	特定できる個人情報は削除しますので、患者様の個人情報が研			
供方法について	究利用の段階で漏洩することはありません。検査データについ			
	ても同様です。研究結果は学会等で発表の予定ですが、その際			
	に患者様を特定できる個人情報は利用しません。			
11 外国への提供の有無	□ 有 ■ 無 (有の場合は、さらに情報も記載)			
(当該外国名、個人情報				
保護制度、受領者が講ず				
る個人情報保護に関する				
措置)				
12 提供機関の長の氏名	京都大学医学部附属病院長 高折晃史			
13 試料・情報の管理・提	京都大学医学部附属病院検査部 教授 長尾美紀			
供責任者の氏名				
14 試料・情報の提供の辞	郵送先: 〒606-8507 京都府京都市左京区聖護院川原町 54 京都			
退に関するお申し出先・	大学医学部附属病院検査部・感染制御部 土戸康弘			
お問合せ先	電話:075-751-3502			
	Email : ict@kuhp.kyoto-u.ac.jp			
15 備考・その他	https://www.international.saitama-med.ac.jp/wp/wp-			
(参照 URL 等)	content/uploads/2024/11/2024-104.pdf			

日本における1年間の感染性心内膜炎症例の疫学調査 研究協力機関(既存試料・情報に関する提供のみを行う者)リスト

	研究機関の名称	研究担当責任者	研究担当実務者
1	埼玉医科大学病院	樽本憲人	戸叶美枝子
2	千葉大学医学部附属病院	猪狩英俊	矢幅美鈴
3	富山大学附属病院	山本善裕	兼田磨熙杜
			村井佑至
			竹腰雄祐
4	京都大学医学部付属病院	長尾美紀	土戸康弘
(5)	金沢医科大学病院	飯沼由嗣	飯沼由嗣
6	愛知医科大学病院	三鴨廣繁	柴田祐一
7	長崎大学病院	泉川公一	柿内聡志
			田中健之
			田代将人
8	鳥取県立中央病院	椋田権吾	椋田権吾
9	東北大学病院	青柳哲史	大島謙吾
10	佐世保市総合医療センター	梅村明日香	梅村明日香
			田中康大
			芦澤博貴
11)	三井記念病院	龍野桂太	龍野桂太